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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je problematika svalových dysbalancí v oblasti

pánve a jejich následná rehabilitace. Cílem práce je na základě vstupních vyšetření

stanovení krátkodobého rehabilitačního plánu. Tento plán by měl pozitivně

ovlivnit individuální obtíže probandů.

Teoretická část obsahuje základní informace o anatomii, fyziologii, funkčních

poruchách pohybového aparátu a funkci hlubokého stabilizačního systému a jeho

vlivu na postavení nejen pánve, ale celého těla.

V metodice práce jsou stručně popsány vyšetřovací a terapeutické postupy, které

jsou použity při zpracování bakalářské práce.

Speciální část tvoří tři kazuistiky, které obsahují vstupní kineziologické vyšetření,

krátkodobý rehabilitační plán, následnou terapii a výstupní kineziologické

vyšetření.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky terapie, které jsou v diskuzi porovnány

se zahraniční literaturou.
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Thesis title

Physiotherapy for pelvic disbalances

Abstract

The aim of this bachelor thesis is problem of muscular imbalance in pelvis and its

therapy. The aim of bachelor thesis is determination of short term rehabilitation

plan on the base of first medical examination. This plan should lead to positive

influence of individual problems of each patient.

Theoretical part contains basic information about anatomy, physiology, functional

disorder of the musculoskeletal system and the function of the deep stabilization

system and its influence on the posture not only the pelvis but the whole body.

There are described examination and therapeutic methods which are used in

bachelor thesis.

Special part consists of three case histories, which contain the first kinesiological

examination, the short term rehabilitation plan, the follow-up therapy and the final

kinesiological examination.

There are avaluated results of therapy in the end of bachelor thesis. Moreover there

is draw a comparison between evaluated results of therapy and foreign literature

in discussion.
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1 ÚVOD

Pánev a pánevní dno jsou jako celek jednou z nejvýznamnějších oblastí lidského

těla, která dokáže ovlivnit velké množství pochodů a struktur celého organismu a

to jak pozitivně, tak negativně. Této oblasti není věnováno tolik pozornosti, jaké si

žádá, s výjimkou porodního období.

Cílem této práce je seznámení s problematikou týkající se pánevní oblasti a svalů

pánevního dna. Ráda bych poukázala na důležitost funkce pánve a struktur s ní

spojených, zmínila souvislost pánve, sakrococcygeálního spojení, kosti křížové a

kostrče. Právě kostrč je centrem neboli místem úponu svalů pánevního dna, které

je významným článkem posturální stability těla a společně s bránicí a břišními

svaly jsou nedílnou složkou postury, tudíž mají hlavní vliv na dýchání.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala především proto, že jsem chtěla

podrobněji seznámit s okruhem oblasti pánve a pánevního dna nejen sebe, ale i

okolí. Ráda bych poukázala na důležitost této oblasti, která má vliv na chod celého

organismu a to nejen u žen, ale i u mužů. Velmi mě oslovila metoda Ludmily

Mojžíšové, plánuji absolvovat kurzy a metodou se dále zabývat, ale hlavně bych

ráda pracovala s pacienty, kteří mají problémy vycházející z oblasti pánve a

pánevního dna. Očekávám, že získané informace o dané problematice pro mne

budou velkým přínosem do praxe a využiji je naplno k prospěchu mých pacientů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Přehled teoretických poznatků

2.1.1 Incidence a etiologie

Rizikové faktory podmiňující vznik poruch v oblasti dolní části zad či pánve je celá

řada. Nevhodný životní styl v podobě úbytku pohybové aktivity již od dětství,

sedavé zaměstnání, práce u počítače, dlouhé cestování dopravními prostředky,

úbytek zájmu o sportovní aktivity. Dalším faktorem, který se stal součástí

každodenního života, je stres. Působení stresu zvyšuje svalové napětí zejména

v oblasti pánevního dna, horních fixátorů lopatek i žvýkacích svalech a důsledkem

hypertonu dochází k přetížení těchto svalových skupin a tím ke svalové

dysbalanci. Zdrojem bolestí může být také nevhodná ergonomie pracovního

prostředí, dlouhodobé jednostranné pracovní či sportovní zatížení, špatné držení

těla, nesprávně prováděné pohyby. Alarmujícím negativním faktorem je nadměrná

tělesná hmotnost, nevhodná strava a nedostatečná pohybová aktivita, které

zatěžují nosné klouby a především vnitřní orgány, což vede k civilizačním

chorobám (Lewit, 2003; Jarkovská, 2007; Rychlíková, 1997).

2.1.2 Pánev jako celek

Fyziologický stav

Anatomicky normální postavení pánve je takové, kdy rovina vchodu pánevního,

která současně tvoří hranici mezi velkou a malou pánví, svírá s horizontální

rovinou úhel 60 stupňů. Klinicky je považováno za fyziologické postavení pánve

takové, kdy všechny horní trny kyčelních kostí na pravé a levé straně (spinae

iliacae anteriores superiores et posteriores superiores) leží u stojícího člověka

v horizontální rovině (Lippert, 2006; Čihák, 2001, Dylevský et. al., 2000).
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Tento úhel mezi linea terminalis a horizontální rovinou je možné zjistit pouze

rentgenovým vyšetřením. Dalším parametrem pro orientaci postavení pánve je

sklon kyčle. Za normálních okolností je jeho velikost asi 40 stupňů. Z toho plyne,

že Th - L přechod je dorzálně od přechodu lumbosakrálního, když se nevyskytuje

výrazná antepozice promontoria a obratel Th12 není více, než 8 milimetrů za L5.

Zakřivení páteře jsou ve fyziologických mezích tehdy, pokud jsou ve shodě

s pravidly statiky těla (Véle, 2006).

Fyziologická pánev se sklonem křížové kosti 35 – 50 stupňů s promontoriem

uloženým uprostřed a uložením destičky L4 je ve výši hřebenů lopat kyčelních.

Asimilační pánev se sklonem křížové kosti 50 – 70 stupňů s promontoriem

uloženým excentricky dorsálně a uložením destičky L4 je nad spojnicí vrcholů

hřebenů lopat kyčelních.

Přetěžovaná pánev se sklonem křížové kosti 15 – 35 stupňů s promontoriem

uloženým uprostřed nebo ventrálně a uložením destičky L4 je pod spojnicí

hřebenů lopat kyčelních (Lewit,2003).

Při stoji je pánev naklopená dopředu v úhlu, jehož velikost se podle postoje mění.

Sklon pánve měřený při pohybech v kyčelních a křížokyčelních kloubech je

ovlivněn změnami tlaku nebo tahu na symfýzu. Sklon pánve závisí rovněž na

postavení femuru a mění se při addukci a rotaci dolních končetin (Dylevský et. al.,

2000).

Funkčně patologický stav

Jednou z typických tvarových změn pánve je torze pánve (Lewit, 2003; Rychlíková,

2002). Jedná se o klinicky dobře známý stav, se kterým se v rehabilitační praxi

setkáváme poměrně často. Tato teorie uvádí asymetrii v postavení předních a

zadních horních spin.

Lewit uvádí, že „nachází obvykle pravou zadní horní spinu výš než levou“.

Nestejnou výšku předních a zadních horních spin uvádí u torze pánve Rychlíková

(2002), ale nespecifikuje, která ze spin je výše či níže.
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Jendou z dalších tvarových změn pánve je „innominate sheare dysfunction“,

kterou popsal Greenman (1986). Tato teorie popisuje asymetrii v postavení pouze

předních horních spin. Dle Greenmana jedna spina iliaca anterior superior stojí

mediálněji a vyčnívá („inflare“) a druhá laterálněji a je oploštělá („outflare“).

Cibulka (1998), Cummingw (1993) a Freuburger (1999) popisují různé asymetrie

pánve, které se rovněž vyznačují změnami polohy spinae iliacae anteriores

superiores et posteriores superiores. V některých z těchto prací je popisována

jakási dysfunkce SI skloubení, avšak není jasné, co je konkrétně touto dysfunkcí

myšleno.

Uvedení autoři popisují normální či patologickou funkci SI kloubu výjimečně a

pouze v kraniokaudálním směru, např. Lewitův sakroiliakální posun. Žádný

z autorů však neuvažuje o možném vlivu popisovaných patologií na funkci SI

kloubů v ostatních směrech, včetně klinicky běžně vyšetřovaného směru

předozadního. Z těchto popisů si tudíž nelze udělat ucelenou prostorovou

představu o funkci SI kloubu jako celku. Nikdo, se rovněž nevyjadřuje k velikosti

posunu jednotlivých spin vůči sobě navzájem.

Postavení a pohyb pánve jsou pod vlivem řady faktorů, mezi které patří kromě


[…]


pohybu a do koordinace více úseků pohybového aparátu.

Cílem této práce bylo seznámit s problematikou dysbalancí v oblasti pánve,

aplikovat teoretické poznatky do praxe a zmapovat možnosti využití specifických

fyzioterapeutických metod a prostředků pomocí kazuistik u tří pacientů s těmito

problémy.

V rámci kazuistik jsem měla možnost se podrobně věnovat třem pacientům, kteří

měli velmi podobné problémy, týkající se bolestí dolní části zad a krční páteře a

vyzkoušet si komplexní terapii v rámci léčebné herabilitace. Na podkladě výsledků

získaných z vstupního kineziologického vyšetření jsem sestavilaindividuální
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rehabilitační plán odpovídající nálezu a zdravotnímu stavu všech probandů. Po

ošetření oblasti SI skloubení, uvolnění kostrče a oblasti kyčelních kloubů a také

oblasti lopatek a šíje jsem aplikovala především uvolňovací a protahovací cviky,

také cviky automobilizační a cílenou postizometrickou relaxaci. Cviky posilovací

se týkali především ochablého mezilopatkového svalstva a břišních svalů.

Stabilizační cvičení v rámci aktivace HSSP jsem zaváděla v průběhu terapie, stejně

tak jsme se věnovali plosce nohy, její aktivaci a povzbuzení.

Cílem terapie bylo dosažení analgezie, eliminace klinických symptomů. V rámci

pohybového programu pak optimalizovat stav pohybového systému, převésta

stabilizaci páteře do běžných denních aktivit, podpořit a ovlivnit pohybové

stereotypy, odstranit svalové dysbalance a využít prvky a pomůcky ze

senzomotorické stimulace, techniky vedoucí k aktivní schopnosti stabilizace páteře

i ve vyšších polohách a celkově zlepšení percepce.

I přes to, že u některých testů nedošlo k žádně či k minimální změně mezi

vstupními a výstupními hodnotami, považuji tento stav za uspokojující.

S výsledky terapie jsem spokojená, stanovené cíle se podařilo splnit a

předpokládaný účinek za časový úsek se dostavil.

V rámci této terapie by velmi pomohla mobilizace kostrče per rektum, které jsem

všem probandům doporučila, podle mě je klíčovou metodou k celkové nápravě

zdravotního stavu a zabránění tak návratu obtíží. Vzhledem k tomu že mobilizace

per rektum je viditelné ihned po provedení, dočšlo by k uvolnění napětí svalů

pánevního dna, zlepšení postavení pánve, normalizaci SI kloubů i vyrovnání

velikosti vnitřních a zevních rotací v kyčelních kloubech za mnohem kratší časový

úsek a my bychom se mohli více věnovat cvičení.

Přestože je v léčbě poměrně široká nabídka procedur a metod, které lze během

terapie využít, jedná se o stav s tendencí recidivovat, mělo by být naší snahou se

důsledně a důkladně zaměřit na jeho prevenci a edukaci probanda. Dodržování

pravidelné pohybové aktivity, odstranění nevhodných pohybových návyků a také

korekce v rámci běžných denních i pracovních aktivit by měla být nezastupitelnou
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součástí aktivního životního stylu každého z nás. Neměli bychom opomenout ani

duševní hygienu a předcházení dlouhodobým psychickým stresům.
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8 ZÁVĚR

Tato práce shrnuje poznatky týkající se klinických projevů, diagnostické a

terapeutické postupy a možnosti komplexní léčebné rehabilitace u dysbalancí

v oblasti pánve. Při zpracování této práce jsem získala velké počet nových

teoretických znalostí týkajících se oblasti pánve, pánevního dna, kostrče a

problémy, které s nimi souvisí. Získané praktické poznatky jsem měla možnost

aplikovat v praxi a sledovat tak průběh a celý vývoj terapie. S výsledky terapie

jsem spokojena a ochotou všech probandů spolupracovat a snahou zlepšit svůj

zdravotní stav.

Pánevní dno a kostrč je neoddělitelnou funkční jednotkou, významnou pro náš

pohyb. Pánevní dno je jednou z hlavních složek HSSP a včetně funkce sfinkterové

a podpůrné je stále významnější ve funkci posturální a dechové. Na formování

nitrobřišního tlaku se účastní nejen během očekávané či probíhající zátěže, ale i při

klidovém dýchání.

Na jeho význam začala poukazovat Ludmila Mojžíšová ve svém konceptu funkční

sterility. Kromě metody Ludmily Mojžíšové je pánevní dno spojováno spíše

s terapií inkontinence, ale stále více autorů si všímá jeho vlivu na pohybový

systém. Je to však téma stále diskutované.

Zkušenosti a poznatky, které jsem získala, mě motivovaly se danou problematikou

zabývat i nadále.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

BMI body mass index

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

EMG elektromyografie

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HAZ hyperalgická zóna

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

HSS, HSSP hluboký stabilizační systém

Lig., ligg. ligamentum, ligamenta

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

m., mm. musculus, musculi

MR magnetická rezonance

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

P, L pravý (á), levý (á)

PA pracovní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

RTG rentgenové vyšetření

SA sociální anamnéza

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posteriori superior

SpA sportovní anamnéza
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St stupeň

Stp status praesens

Th – L thorakolumbální

Th thorakální

TrP, TrPs trigger point, trigger points
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