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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Marta Vodičková
s názvem: Fyzioterapie u dysbalancí v oblasti pánve

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 99

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké poruchy se nejčastěji projevují v oblasti pánve?

2. Došlo k úpravě inkontinence u Vašich pacientů?

3. Jaké fyzioterapeutické pomůcky by bylo možné využít v terapeutických jednotkách?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce je velmi pečlivě zpracována, po stránce teoretické i praktické. Teoretická část čerpá z
velkého množství literárních zdrojů a popisuje tuto problematiku na vysoké úrovni.
V praktické části studentka spolupracovala se třemi pacienty, u nichž na základě podrobného vyšetření,
včetně speciálních vyšetřovacích testů pánevní oblasti, stanovila rehabilitační plán. Vhodně zvolená
komplexní terapie zahrnovala ošetření všech problematických oblastí, z kterých mohlo k zřetězení obtíží
docházet. Výsledky prokázaly dobrý efekt terapie.
Oceňuji studentku za výběr náročného tématu. Výhodou bylo, že vybraní pacienti dokázali velmi dobře
pracovat se svým tělem a k terapii byli motivováni, zároveň jim bylo inspirací zaujetí studentky při jejich
spolupráci.
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